UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvæ Exstant Omnia

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Antverpiæ, 1605

L. Annæi Senecæ De Vita Beata Ad Gallionem Fratrem Liber Vnvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53700](#)

L. ANNÆI SENECAE
 DE VITA BEATA
 AD GALLIONEM FRATREM
 LIBER VNVS.

ARGVMENTVM ET ORDO.

SENEX hunc libellum scripsit, & velut Defensionem prescripsit contra calumniatores, qui Opes & Vitam obieabant. Beatam vitam in Virtute esse: sed hanc externa non spernere, si accedant. Sublime scriptum est, pulcherrimum in partibus, & quod monita sensusque aureos habet. Partes eius duæ sunt: Quid sit Beata vita? & Quomodo ea perueniatur? De priore, negat in Opi-
 mone aut More querendam: per trita si situr, longius ab ea abitur. Ratio so-
 la audienda est. ea dicit, Beatam vitam esse conuenientem nature sue: id est, positam in Virtute. Non in Voluptate, cum Epicuro: minime, & diffusè hunc & affectas refellit. Vsquecò, ut nec
 iungi cum Virtute Voluptatem velit, & totum hoc nomen repudiet. Hec ad Cap. XVI. Inde pars
 altera, Ad perueniendum igitur sola Virtus amplectenda, cetera spernenda? Negat; admitti qui-
 dem externa posse, sed non ut finem. Imò iis qui in via adhuc sunt, & Proficiuntur numero,
 opus esse aliquā indulgentiā Fortuna. Hic priuatam suam causam callide iam & robustè agit, &
 obiuentem inducit, Cur tu de Virtute sic locutus, alia etiam habes? cur seruos? nummos, villas,
 supellecstilem? Variè respondet: ac primò Sapientem se non esse, sed conari esse. Deinde aliis sum-
 matibus viris, Platonis, Zenoni, Aristotelis iam olim haec obiecta. Atquin omnes isti non quo-
 modo viuerent, sed viuendum esset, docebant. Ardua res, Virtus. Suspiciendi, etiam qui conantur
 ascendere, et si decidunt interim, aut harent. Tum de Opibus ex professo, an habende Sapienti?
 à Cap. XXI. Et afferit haberri, et si non amari: quaestas tamen honestè, & benignè emittendas
 aut emissas. Insurgit deinde in istos blatterones, & mucronem stili, Socrate inducto, stringit: sed
 finis deficit, & que vulgo attexuntur, alterius scripti sunt atque argumenti.

CAPVT PRIMVM.

VIVERE, Gallio frater, omnes beatè volunt: sed ad perui-
 dendum, quid sit quod beatam vitam efficiat, caligant. Adeo-
 que non est facile consequi beatam vitam, vt ab eâ quisque
 eò longius recedat, quò ad illam citatiù fertur, si viâ lapsus
 est: quæ vbi in contrarium ducit, ipsa velocitas maioris in-
 teralli causa fit. Proponendum est itaque primùm, quid
 sit quod petamus: tunc circumspiciendum est, quæ conten-
 dere illò celerrimè possimus: intellecturi in ipso itinere, si
 modò rectum erit, quantum quotidie profligetur, quan-
 toque proprius ab eo simus, ad quod nos cupiditas naturalis
 impellit. Quamdiu quidem passim vagamur, non ducem secuti, sed fremitum & cla-
 morem dissonum in diuersa vocantium, conteritur vita inter errores, breuis, etiam si dies
 noctesque bonæ menti laboremus. Decernatur itaque & quò tendamus, & quæ: non
 sine

A sine perito aliquo, cui explorata sint ea, in quæ procedimus. Quoniam quidem non eadem hinc, quæ in ceteris peregrinationibus, condicio est. In illis comprehensus aliquis limes, & interrogati incole, non patiuntur errare: at hinc tritissima quæque via, & celeberrima, maximè decipit. Nihil ergo magis præstandum est, quam ne, ³ pecorum ritu, sequamur antecedentium gregein, pergentes non quæ eundum est, sed quæ itur. Atqui nulla res nos maioribus malis implicat, quam quod ad rumorem componimur: optima ratio ea, quæ magno assensu recepta sunt, quorumque exempla nobis multa sunt: nec ad rationem, sed ad similitudinem viuimus. Inde ista tanta coaceruatio aliorum supra alios ruentium. Quod in strage hominum magnâ euenit, cum ipse se populus premit, nemo ita cadit, ut non aliud in se attrahat: primi exitio sequentibus sunt: hoc in omni vitâ accidere, videoas licet: nemo sibi tantum errat, sed alij erroris causa & auctor est. Nocet enim applicari antecedentibus: & dum vnuſquisque mauult credere, quam iudicare, numquam de virâ iudicatur, semper creditur: versatq; nos & precipitat traditus per manus error, alienisque perimus exemplis. Sanabimur, si modò separemur à cœtu: nunc verò stat contra rationem, defensor mali sui, populus. Itaque idem euenit, quod in comitiis, in quibus eos factos prætores iidem qui fecerit mirantur, cum se mobilis fauor ⁴ circumagit. Eadem probamus, eadem reprehendimus. hic exitus est omnis iudicij, in quo lis secundum plures datur. Cū de beatâ vitâ agitur, non est quod mihi illud ⁵ discessum more respondeas: ⁶ Hæc pars maior esse videtur. ideo enim ⁷ peior est. Non tam benè cum rebus humanis agitur, vt meliora pluribus placeant: argumentum pessimi, turba est. Quæramus quid optimè factum sit, non quid vñstatissimum: & quid nos in possessione felicitatis æternæ constituant, non quid vulgo, veritatis pessimo interpreti, probatum sit. Vulgum autem ⁸ tam chlamydatos, quam coronam voco. Non enim colorum vestium, quibus prætexta corpora sunt, adspicio: ⁹ oculis de homine non credo. habeo melius certiusque lumen, quo à falsis vera diuidem. Animi bonum, animus inueniat.

II.

C

COMMENTARIUS.

CAP. I. 1. GALLIO.] Est is, qui an-
te Nouatus. Adoptatus fuit a Junio
Gallione Oratore hand ignobili, quem
Seneca pater sapulc' citat, & no-
strum appellat: id est, amicum & po-
pularem. Ne confundere igitur cum isto, quem noſter
iterum fratrem vocat Prefat. Quesit. Nat. lib. IV.

2. PROFIGETVR.] Libris hoc credamus, nam
alij proficiamus substituerūt, in solemniâ eius signifi-
cati. Atqui (Agellius reclamat licet, lib. XV. cap. V.) re-
stum est, & Augusteo suo usurpatum. Litius XXI.
D Ita fortale decuit, deos ipflos committere ac pro-
fligare bellum, nos autem commissum ac profili-
gatū confidere. Ipse Augustus in lapide: Coepit
proficisci que opera a patre meo. Tacitus, atq; alij,
saep. Est igitur Proficisci, afficere & aliquosque
perducere, eti non ad finem. Ita hic.

3. PECORVM RITV.] Pulchra imago, que Catoni
seniori placita in populum. Nam aiebat (Plutarchus
auctor) Similem esse populum Rom. gregi peco-
rum, quæ singula non parent, sed vinclera duotem
aliquem vnum sequuntur: ita vos, inquit,
quorum consilio priuatim nemo vtratur, hos, in
concionem cœcumque coacti, sequimini.

4. CIRCVMEGIT.] Vel à ventis, aut velis,
aut equis.

CAP. II. 5. DISCESSIONVM.] Sententiae in
Senatu, voce, discessione, manu. Primum, vbi dice-

bant interrogari, Assentio: alterum, vbi duabus plu-
ribusve diversis sententias dictis, Consul compendij
causa Discessionem permittebat: id est, singuli con-
ferrent se ad subsellia, in quibus auctores sententia-
rum sedebant. Id erat, pedibus in sententiam ire.
Tertium, vbi sublaeva manu significabant se assenti-
ri, sedibus suis manentes.

6. HÆC PARS.] Solemnia verba, que Consul
numeratis in quaque parte Senatoribus, pronuncia-
bat. Prudentius:

Seruemus leges patrias, infirma minoris
Vox cedat numeri, paruaq; in parte filescat.

7. PEIOR EST.] Seneca alibi: Quid præstat phi-
losophia? vt malis tibi placere, quam populo: vt
æstimes iudicia, non vt numeres.

8. TAM CHLAMYDATOS.] Non intellego, nec
pro more hoc Romano est. Maneo in veteri mea conie-
ctura: tam candidatos, quam coloratos. Nam ho-
nestiores, & qui non è vulgo, in ueste candidâ erant:
ipsum vulgus, pullati, sorridati, id est colorati. Sanè
etiam Veneta editio veteris coloratos habet. De can-
didatis autem, alter locus Seneca firmat hoc libro cap.
XXV. Quid, quod ipse hic subiungit, Non enim co-
lorem vestium adspicio ergo palam è refert. Vide,
sodes, Ecclesia nostra, lib. I. cap. XIII.

9. OCVLIS.] Qui ad interiorem hominem, id
est verum, non penetrant.

V 3

10.VI.

niat. Hic, si vñquam illi respiret & recedere in se vacauerit, o quām sibi ipse vetum, tor-A
tus à se, fatebitur, ac dicet: Quidquid feci adhuc, infectum esse mallem: quidquid dixi,
cūm recogito, in multis¹⁰ video: quidquid¹¹ optauit, inimicorum exsecrationem puto:
quidquid timui, dij boni, quanto¹² melius fuit, quām quod concupiui? Cum multis
inimicitias gessi, & in gratiam ex odio¹³ si modò vlla inter malos gratia est) redij: mihi
ipsi nondum amicus sum. Omnem operam dedi, vt me multitudini educerem, & ali-
quā dote notabilem facerem: quid aliud quām telis me opposui, & malevolentiae quod
morderet ostendi? Vides tu istos, qui eloquentiam laudent, qui opes sequuntur, qui
gratiae adulantur, qui potentiam extollunt? omnes aut sunt hostes, aut (quod in æquo
est)¹⁴ esse possunt. Quām magnus mirantium, tam magnus inuidentium populus est.

III. Quin potius quero aliquid vñ bonum, quod¹⁵ sentiam, non quod¹⁶ ostendam: ista
quæ spectantur, ad quæ consilitur, quæ alteri stupens monstrat, foris nitent, introrsus misera sunt. Quæramus aliquid non in speciem bonum, sed solidum & æquabi-
le, & à secretiore parte formosius. Hoc eruamus. nec longè positum est,¹⁷ inuenietur: B
scire tantum opus est, quò manum porrugas. Nunc velut in tenebris vicina transimus,
offensantes in ipsa, quæ desideramus. Sed ne te per circuitus traham, aliorum quidem
opiniones præteribo: nam & enumerare illas longum est, & coarguere: nostram accipe.
Nostram verò cūm dico,¹⁸ non alligo me ad vnum aliquem ex Stoicis proceribus: est
& mihi¹⁹ censendi ius. Itaque aliquem sequar, aliquem iubebo sententiam²⁰ diuidere:
fortasse & post omnes citatus, nihil improbablo ex his quæ priores decreuerint, & di-
cam: ²¹ Hoc amplius censeo. Interim, quod inter omnes Stoicos conuenit,²² rerum natu-
ræ assentior. ab illâ non deerrare, & ad illius legem exemplumque formari, sapientia est.
Beata est ergo vita,²³ conueniens naturæ suæ: quæ non aliter contingere potest, quām
si primùm sana mens est, & in perpetuâ possessione sanitatis suæ. Deinde, si fortis ac ve-
hemens, tum pulcherrima & patiens, apta temporibus, corporis sui pertinentiumque ad
id curiosa; non anxiè tamen: rerum quæ vitam instruunt, diligens,²⁴ sine admiratione
cuiusquam: vñsura fortunæ in muneribus, non seruitura. Intelligis, etiam si non adiiciam, C
sequi

10. VIDEO.] Quo sensu? ego non elicio. Velle, vdeo, vel rubeo. Ipsa verba mea cūm recogito, ri-
dicula vel erubescenda sunt. At Gruterius arguit,
mutis in video: quasi siluisse mallem, & mutus suisse.

11. OPTAVI.] Inuenialis:

Euertere domos totas, optantibus ipsis,
Dij faciles.

12. MELIUS.] Meus & quidam, leuius.

13. SI MODO.] Corrigit, quia insidi & insidiosi
malis inter se. Salustius: Inter bonos amicitia,
inter malos factio est.

14. ESSE POSSUNT.] Ideo Chilonis hoc moni-
tum: Ita ames, tamquam osurus; ita oderis, tam-
quam amaturus.

CAP. III. 15. SENTIAM.] In animo.

16. OSTENDAM.] In apparatu, & pompa.

17. INVENIETVR.] Meus, inuenire. Distinguam:
nec longe positum est inuenire: phrasî Græcisân-
te, de quâ alibi.

18. NON ALLIGO.] Idem epist. XLV. Non
enim cuiquam me manipulai, nullius notam fe-
ro. multum magnorum virorum iudicio credo,
aliquid & meo vindico.

19. CENSENDI.] Verbum Senatorium: De cå
re ita censeo.

20. DIVIDERE.] Atanet in illâ re Curie. Cum
igitur una sententia plura complectebatur, quorum
vnum probarem, aliud minime; verbo recepto dice-

bam, Diuide: id est, de singulis seorsum referatur.
Seneca epist. XXI. Cūm censuit aliquis, quod ex
parte mili placeat, iubeo illum diuidere lenti-
tiam, & sequor.

21. HOC AMPLIUS.] Item formula Senatoria.
vt in Cicerone, Philip. XIII. C. Seruilio assentior,
& hoc amplius cencio. Seneca III. Quæst. Natur.
cap. X V. Quædam ex ipsis sunt, quibus assentiri
possum, sed hoc amplius censeo.

22. RERVM NATVRÆ.] Miror esse, qui hac
suspecta habent. nam ipsum caput doctrina Stoica,
Naturam sequi: id est Deum. Ideo noster cum addi-
tione, Naturam rerum dixit. Vide me in Manud. II.
Dissert. XVI.

23. CONVENIENS.] Nam summum bonum &
Finem hominis Stoici in eo posunt. Chrysippus, τὸ
τέλος εἴς αὐτούς θεος τῇ φύσι τῷ: Finem esse, con-
venienter naturæ viuire. Nos diffusè II. Manud.
Dissert. XIV.

24. SINE ADMIRATIONE.] Damna? Aristote-
les approbat: Διὰ τὸ θαυμαζεῖν οἱ ἀνθρώποι, καὶ τὸ
τέλος εἴς αὐτούς θεος τῇ φύσι τῷ: Admiratio-
moti homines, & nunc & olim, cœperunt philo-
sophari. Atque haec bona est, que res caussasq; inqui-
rit: aliam damnat, que humana & externa & himat,
affectionum ministram. Noster iterum epist. XLV. Bea-
tum esse, cui omne bonum in animo est, ere-
ctum, excelsum, mirabilia calcantem. Mirabi-
lia, nempe vulgo. Horatianum istuc facit: Nil ad-
mirari.

25. TRAN-

A sequi perpetuam²⁵ tranquillitatem, libertatem: depulsis his, quae aut irritant nos, aut terrant. Nam pro voluptatibus, & pro illis quae parua ac fragilia sunt, & in ipsis flagitiis noxia, ingens gaudium subit, inconcussum, & æquabile: tum pax & concordia animi, & magnitudo cum mansuetudine. Omnis enim ex infirmitate feritas est.

IV.

Potest aliter quoque definiri bonum nostrum, id est, eadem sententiâ, non iisdem comprehendi verbis. Quemadmodum idem exercitus modò latius panditur, modò in angustum coarctatur, & aut in cornua,²⁶ sinuatâ mediâ parte, curvatur, aut rectâ fronte explicatur: vis illi, vt cumque ordinatus est, eadem est, & voluntas pro eisdem partibus standi: ita definitio summi boni alias diffundi potest & exporrigi, alias colligi, & in se cogi. Idem itaque erit, si dixero: Summum bonum est, animus fortuita despiciens, virtute latus: aut, In quieta vis animi, perita rerum, placida in actu, cum humanitate multâ, &²⁷ conuersantium curâ. Libet & ita definire, vt beatum dicamus hominem eum, cui nullum bonum malumque sit, nisi bonus malusque animus: honesti cultor, B virtute contentus, quem nec extollant fortuita, nec frangunt: qui nullum maius bonum eo, quod sibi ipse dare potest, nouerit, cui vera voluptas erit, voluptatum contemptio. Licet, si cuagari velis, idem in aliam atque aliam faciem, saluâ & integrâ potestate, transferre. Quid enim prohibet nos beatam vitam dicere, liberum animum, & erectum, &

V.

²⁸ interritum ac stabilem, extra metum, extra cupiditatem positum? cui vnum bonum honestas, vnum malum turpitudo? Cetera²⁹ vilis turba rerum, nec detrahens quicquam beatæ vitae, nec adiiciens, sine auctu ac detrimento summi boni veniens ac recedens. Hunc ita fundatum necesse est, velit nolit, sequatur hilaritas continua, & lætitia alta atque ex alto veniens, vt qua suis gaudeat, nec maiora domesticis cupiat. Quidni ista penser benè cum minutis, & friuolis, & non perseverantibus corpusculi motibus? quo die infra voluptratem fuerit, & infra dolorem erit. Vides autem, quam malam & noxiā seruitutē seruiturus sit, quem voluptates doloresque, incertissima³⁰ dominia, impotentissimaque, alternis possidebunt. Ergo exeundum ad libertatem est: hanc non alia C res tribuit, quam fortunæ negligentia. Tum illud orietur inestimabile bonum, quies mentis in tuto collocata, & sublimitas: expulsisque terroribus, ex cognitione veri gaudium grande & immotum, comitasque &³¹ diffusio animi: quibus delectabitur non ut bonis, sed ut ex bono suo ortis. Quoniam liberaliter agere cœpi, potest beatus dici, qui nec cupit, nec timet, beneficio rationis. Quoniā & saxa timore & tristitia carent, nec minus pecudes: non ideo tamen quisquā felicia dixerit, quibus non est felicitatis intellectus. Eodem loco pone homines, quos in numerū pecorum & animalium redegit hebes natura, & ignoratio sui. Nihil interest inter hos, & illa: quoniam illis nulla ratio est, his praua, & malo suo atque in peruersum solers. Beatus enim nemo dici potest, extra veritatem projectus: beata ergo vita est, in recto cerroque iudicio stabilita, & immutabilis. Tunc enim pura mens est, & soluta omnibus malis, cùm non tantum lacerationes, sed etiam vellicationes effugerit: statura semper ubi constituit, ac sedem suam etiam iratâ & infestante fortunâ vindicatura. Nam quod ad voluptatem pertinet, licet circumfundatur vndeque, per³² omnes vias influat, animumque blandimentis suis leniat, aliaque ex aliis admoueat, quibus totos partesque nostri sollicitet: quis mortalium, cui vnum su-

pererit

25. TRANQUILLITATEM.] Annexum ei frumentum. In epist. xcii. Quid est beata vita? securitas & perpetua tranquillitas: que descriptio ab effectu est.

CAP. IV. 26. INVATA.] In Lune crescenti faciem.

27. CONVERSANTIVM.] Quia sapiens est in commune bonus, ut poëta: & ut nostra, De clem. I. cap. III. Homo, sociale animal, communis boni genitus. Vide ibi.

28. INTERRITVM.] Cicero v. Tuscul. Volumus eum, qui beatus sit, tutum esse, inexpugnabi-

lem, septum atque munitum: non ut paruo metu præditus sit, sed ut nullo.

29. VILIS TURBA.] Statius:

— nos vilis turba, caducis
Deseruire bonis, semperq; optare parati,
Sparginur in casus.

CAP. V. 30. DOMINIA.] Pro dominis ipsis, ut Seruitia. Malum etiam incertissima, ad Voluptatem.

31. DIFFUSIO.] Διάχυσις: dilatatio. Latina vox ad Serenitatem etiam valet.

32. OMNES VIAS.] Sensuum.

CAP.

V 4

peret hominis vestigium, per diem noctemque titillari velit, & deserto animo, corpori A operam dare? Sed & animus quoque,³³ inquit, voluptates habebit suas. Habeat fanè, sedeatque luxuriae & voluptatum arbiter, implet se omnibus eis, quæ oblectare sensus solent: deinde³⁴ præterita respiciat, & expletarum voluptatum membrum exsultet prioribus, futurisq; iam immineat, ac spes ordinet suas, & dum corpus in præsenti saginâ iacet, cogitationes ad³⁵ futura præmittrat. hoc mihi videretur miserius, quoniam mala pro bonis legere, dementia est. Nec sine sanitate quisquam beatus est: nec sanus, cui offutura pro optimis appetuntur. Beatus est ergo iudicij rectus: beatus est præsentibus, qualiacumque sunt, contentus, amicusque rebus suis: beatus is, cui omnem habitum rerum suarum ratio commendat. Vident & illi, qui summum bonum voluptatem dixerunt, quæ turpi illud loco posuerint. Itaque negant posse voluptatem à virtute diduci, & aiunt, nec honestè quemquā viuere, vt non iucundè, nec iucundè, vt non honestè viuat. Non video, quomodo ista tam diuersa in eamdem copulam coniificantur. Quid est, oro vos, cur separati voluptas à virtute non possit? videlicet, quod omne boni ex virtute B principium est: ex huius radicibus etiam ea, quæ vos & amatis & expertis, oriuntur. Sed si ista indiscreta essent, non videremus quædam iucunda, sed non honesta: quædam vero honestissima, sed aspera, & per dolores exigenda. Addite nunc, quod voluptas etiam ad vitam turpisissimam venit: at virtus malam vitam non admittit. & infelices quidam non sine voluptate, imò ob ipsam voluptatem sunt: quod non euenter, si virtuti se voluptas immiscisset, quâ virtus saepe caret, numquam indiget. Quid dissimilia, imò diversa componitis? Altum quiddam est virtus, excelsum, regale, inuictum, infatigabile: voluptas, humile, seruile, imbecillum, caducum, cuius statio ac domicilium fornices & popinæ sunt. Virtutem in templo inuenies, in foro, in curiâ, pro muris stantem, puluerulentam, coloratam, callosas habentem manus: voluptatem latitatem sapientem, ac tenebras captantem; circa balnea ac sudatoria, ac loca³⁶ ædilem metuentia; mollem, eneruem, mero atque vnguento madente, pallidam, fucatam, & medicamentis pollutam. Summum bonum immortale est,³⁷ nescit exire: nec satietatem habet, nec penitentiam, numquam enim recta mens vertitur: nec sibi odio est, nec quidquam mutavit³⁸ optimam. at voluptas tunc cùm maximè delectat, extinguitur. Nec multum loci habet, itaque citò implet: & tædio est, & post primum impetum marcer. Nec id utrumque certum est, cuius in motu natura est. ita ne potest quidem vlla eius esse substantia, quod venit transitve celerrime, in ipso usu sui peritum. Eò enim peruenit, ubi desinat: & dum incipit, spectat ad finem. Quid, quod tam bonis, quæ turpis, voluptas inest? nec minus turpes dedecus suum, quæ honestos egregia delectant. Ideoque præcesserunt veteres, optimam sequi vitam, non iucundissimam: vt rectæ ac bonæ voluntatis non dux, sed comes voluptas sit. Naturâ enim duce vtendum est: hanc ratio obseruat, hanc consultit. Idem est ergo beatè viuere, & secundum naturam. Hoc quid sit, iam apriam. Si corporis doles, & apta nature, conseruabimus diligenter & impavidè, tamquam in diem data & fugacia; si non subierimus eorum seruitutem, nec nos aliena possedent; si corpori grata & aduenticia eo nobis loco fuerint, quo sunt in casulis auxilia, & a matutina leues. Seruant ista, non imperit: ita demum utilia sunt menti. Incorruptus vir sit externis, & insuperabilis, miratorq; tantum sui: fidens animi, atque³⁹ in utrumque paratus,⁴⁰ artifex vitae. Fiducia eius no sine scientiâ sit, non sine constantiâ: mancant illi

CAP. VI. 33. INQUIT.] Ab Epicuro aliquis:
& tota hec disputatio in illum est, diffusa, nimia.

34. PRÆTERITA.] Epicuri dogma. Ciceroni tractatum 11. De Fimb. Sapientem & præsentibus voluptatibus frui, & recordari præteritas, & cogitationes præcipere futuras.

35. FUTURA.] An futuram.

CAP. VII. 36. ÆDILEM METVENTIA.] Nam ædilibus cura popinarum, fornicum, & eorum que ad libidines, luxum, aleam pœctabant. Notauit ad

11. Annal. Taciti, sub finem. Adde Marialem v. epigram. vlt. Arcanâ modò raptus è popinâ, Adilem rogit, vdisaleator. & XIV. epigr. 1.

37. NESCIT EXIRE.] Meus, escire, potest Exire esse pro Perire: unde Exitium.

38. OPTIMA.] Ipsa optima, nihil mutavit: quia non videt melius.

CAP. VIII. 39. IN UTRVMQ.] Mori aut viuere.

40. ARTIFEX.] Qui formare sibi vitam posuit, &

omniem suauem reddere.

41. LITVRA

Alli semel placita, nec villa in decretis eius⁴¹ litura sit. Intelligitur, etiam si non adiecerō, compositum ordinatumque fore talem virum, & in his quæ ager cum comitate magnificum. Erit⁴² vera ratio⁴³ sensibus insita, & capiens inde principia. nec enim habet aliud vnde conetur, aut vnde ad verum impetum capiat, & in se reuertatur. Nam mundus quoque cuncta complectens,⁴⁴ rectorque vniuersi Deus,⁴⁵ in exteriora quidem tendit, sed tamen in totum vndique in se redit. Idem nostra mens faciat: cum secuta sensus suos, per illos se ad externa porrexerit; & illorum & sui potens sit, & (vt ita dicam) deuinciat summum bonum. Hoc modo vna efficietur vis ac potestas, concors sibi: & ratio illa certa nascetur, non dissidens nec hæsitans in opinionibus comprehensionibusque, nec in suâ persuasione. Quæ cum se disposita, & partibus suis consensit, & (vt ita dicam) concinuit, summum bonum tetigit. Nihil enim praui, nihil lubrici superest: nihil in quo⁴⁶ arietet, aut labet. Omnia faciet ex imperio suo, nihilque inopinatum accidet: sed quidquid ager, in bonum exhibet, facile & paratè, & sine tergiuersatione agentis. Nam pugnatio & hæsitatio, pugnam & inconstantiam ostendit. Quarē audacter licet profitearis, summum bonum esse, animi concordiam. Virtutes enim ibi esse debebunt, vbi consensus atque unitas erit: dissident vitia. Sed tu quoque, inquit, virtutem non ob aliud colis, quam quia aliquam ex illâ speras voluptatem. Primum, non si voluptate in præstatura virtus est, ideo propter hanc perit. non enim hanc prestat, sed & hanc: nec huic laborat, sed labor eius quamvis aliud petet, hoc quoque assequetur. Sicut in atuo, quod segeti proscissum est, aliqui flores internascuntur, non tamen huic herbulæ, quamvis delectet oculos, tantum operis insumpit est: aliud fuit serenti propositum, hoc superuenit: sic voluptas non est merces, nec causa virtutis, sed accessio: nec quia delectat, placet; sed quia placet, delectat. Summum bonum in ipso iudicio est, & habitu optime mentis: quæ cum suum⁴⁷ habitum implevit, & finibus se suis cinxit, consummatum est summum bonum, nec quidquam amplius desiderat. Nihil enim extra totum est, non magis quam vltra finem. Itaque erras, cum interrogas, quid sit illud propter quod virtutem petam? quæris enim aliquid supra summum. Interrogas, quid petam ex virtute: ipsam. nihil enim est melius: ipsa pretium sui est. An hoc parum magnum est? Cū tibi dicam, summum bonum est, infragilis animi rigor & prouidentia, &⁴⁸ subtilitas, & sanitas, & libertas, concordia & decor: aliquid etiamnum exigis maius, ad quod ista referantur? Quid mihi voluptatem nominas? Hominis bonum quæro, non ventris, qui pecudibus ac beluis laxior est. Dissimulas, inquit, quid à me dicatur. ego enim nego quemquam posse iucundè viuere, nisi simul⁴⁹ & honestè viuat: quod non potest mutis contingere animalibus, nec bonum suum cibo metientibus. Clare, inquam,

ix.

x.

41. LITVRA SIT.] Nihil delectat, aut pannitiam mutet.

42. VERA RATIO.] Nostra, non illa communis Recta ratio.

43. SENISBUS INSITA.] Ut per eos, non secundum eos, agas. Initium à sensibus capitur, (quod ad nos quidem attinet) non in iis sifit aut definit. Vide quædam epist. vlt.

44. RECTOR QVE VNIVERSI.] Etiamne Deus in exteriora tendit ita, sed corporeus nempe ille Deus, & rector vniuersi (vt hic) id est rōm̄i monachus, sive Principale. Quod alij Stoicorum (variant enim leuiter) Celum ipsum dicunt, alij Solem, Chrysippus purissimam ætheris partem.

45. IN EXTERIORA.] Quæ? Stoico sensu, Vacuum. Nam Mundus & Vniuersum (Κόσμος οὐκ τὸ τοῦ) differunt. τὸ γὰρ αὐτὸν λέγεται, τὸ εἰ τὸ κόσμος, τὸ τοῦ ζωδιακὸν, σύστημα: Vniuersum dicitur, id quod ex Mundo, & exteriori Vacuo, simul constat. Itaque videtur Mundus cum mouetur in extrema tendere; sed orbe suo in se redit, aut potius mouendo manet.

46. ARIETET.] In piano: LABET, in lubrico.

CAP. IX. 47. HABITVM IMPLEVIT.] Ita in meo opt. libro, nec Muretus supposuit, vt censem. Videtur dicere, Virtutem quidem in animo, & habitum esse: sed cum vñus accessit, & totam se exseruit, plenam censi. Cicero tale 1. Academ. Zeno aiebat, non vñum modo virtutis, sed habitum ipsum per se esse præclarum: nec tamen virtutem cuiquam adesse, quin cā semper vteretur. Alij tamen libri, quæ cum suum implevit: alij, cum suum. Nec male ē sequentibus, quæ cum suum ambitum. Vide me III. Manud. Differ. III.

48. SVBILITAS.] Muretus eiicerat, sed libri omnes reuocant. Haud aptum est, fateor: sed faciendum puto, sublimitas. Supra, cap. iv. Tunc oritur illud inæstimabile bonum, quies mentis, & sublimitas.

CAP. X. 49. ET HONESTE.] Ipsa verba Epictuti, in epistola ad Menecum: εἰ τοῦ οὐκέτε ζῆν, οὐδὲ τὸ φεγνύμενος, καὶ μαλάχε, καὶ διπλῶς ἀλλού τοῦ οὐδέως. συμπεφύκασι γὰρ αἱ ἀρεταὶ τῷ ζῆν οὐδὲ τῷ ζῆν

quam, ac palam testor hanc vitam, quam ego iucundam voco, non sine adiectâ virtute A contingere. At quis ignorat, plenissimos esse voluptatibus vestris stultissimos quoſque? & nequitiam abundare iucundis, animuinq̄e ipsum non tantum genera voluptatis praua, sed multa suggestre? In primis insolentiam & nimiam aestimationem sui, tu moremque elatum supra ceteros, & amorem rerum suarum cæcum & improvidum, delicias fluentes, ex minimis ac puerilibus cauſis exſultationem; iam dicacitatem, & superbiā contumeliis gaudenteim; desidiam, dissolutionemque ſegniſ animi ⁵⁰ indormientis ſibi. Hæc omnia virtus diſcutit, & ⁵¹ aurem peruellit, & voluptates aestimat, ante quā admittat: nec quas probavit, magni pendit (vtique enim admittit) nec viſu earum, ſed temperantia lata eſt. temperantia autem cum voluptates minuat, ſummi boni ⁵² iniuria eſt. Tu voluptatem complecteris: ego compefco. tu voluptate frueris: ⁵³ ego vtor. tu illam ſummum bonum putas: ego nec bonum. tu omnia voluptatis cauſa facis: ego nihil. Cum dico me nihil voluptatis cauſa facere, ⁵⁴ de illo loquor sapiente, cui